

## جشن تکلیف دانش آموزان ایرانی در باکو برگزار شد

پیامبر گرامی اسلام که دنیا را تغییر داد و انسانها را از جهالت نجات بخشیدند

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران  
خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : جشن تکلیف دانش آموزان مجتمع آموزشی سفارت جمهوری اسلامی ایران در باکو روز پنج شنبه با حضور اولیا و برخی از مسوولان نهادهای ایرانی برگزار شد.

به گزارش ایرنا از باکو ، " شهاب فطین " مدیر مجتمع آموزشی سفارت جمهوری اسلامی ایران در باکو طی سخنانی در این مراسم ، تربیت دینی را یکی از دغدغه های اصلی خانواده ها ، مسوولان و مدارس داخل و خارج کشور دانست و گفت : یکی از اجزای این مهم برگزاری جشن تکلیف است.

وی با اشاره به این که ضرورت ارایه آموزشهای اختصاصی در خصوص تربیت دینی در مدارس و خانواده ها همواره احساس می شود افزود : شرایطی باید فراهم شود تا دانش آموزان با رسیدن به سن تکلیف برای انجام فرایض دینی خود احساس مسوولیت و تکلیف کنند و مسایل حرام، گناه، اجر و پاداش را مورد توجه قرار دهند.

به گفته فطین، هدف از تربیت دینی ، رساندن دانش آموزان به مرحله ای از رشد و شکوفایی است تا با ایجاد مصونیت لازم در آنان قادر باشند خود را از درون کنترل و ضمن در امان ماندن از آسیب های پیش رو از عبادت خداوند لذت روانی و معنوی ببرند و همیشه خود را در محضر پروردگار ببینند.

مدیر مجتمع آموزشی سفارت جمهوری اسلامی ایران در باکو گفت : در این صورت است که همه مشکلات جامعه حل می شود و بر این اساس در سیستم آموزشی سعی بر این است تا با تربیت دینی به این هدف نایل شد.

فطین ، تربیت دینی را مصونیت ساز دانست و افزود : تنها با آموزه ها و تربیت دینی می توان فرد را از درون تغییر داد و با ایجاد کنترل درونی شخص را از گزند آسیب ها، انحرافات و ارتکاب به گناه ننگ داشت و این نیز متفاوت با دیگر آموزش های اجتماعی است که فرد را از بیرون تغییر می دهند.

وی اضافه کرد : پیامبر گرامی اسلام که دنیا را تغییر داد و انسانها را از جهالت نجات بخشیدند ، ابتدا خود را تغییر دادند و به مرحله ای از صفای معنویت رسیدند که سپس خانواده ، اجتماع و دنیا را تغییر دادند.

حجت الاسلام فرید عصر از روحانیون دفتر نمایندگی ولی فقیه در جمهوری آذربایجان نیز در این مراسم با تشریح دیدگاه های اسلام در خصوص سن بلوغ و تکلیف گفت: دیدگاه های دانش آموزان با رسیدن به این سن که مرحله ای از رشد طبیعی است تغییر می کند و لازم است با ارایه آموزش های لازم آنان را در رسیدن به کمال و اهداف واقعی راهنمایی کرد.

وی با اشاره به این که ادای تکلیف امری طبیعی در جهت رسیدن به برتری و کمال و رهایی از جهالت است افزود : دانش آموزان مکلف ، برای رسیدن به کمال واقعی از این پس باید وظایف مربوط به یک مسلمان را ادا و خداوند متعال را به خاطر نعماتی که به انسانها عطا فرموده شکر گذاری کنند.

240 دانش آموز در مجتمع آموزشی سفارت جمهوری اسلامی ایران در باکو مشغول به تحصیل هستند که 50 نفر از آنان در مقطع متوسطه، 50 دانش آموز در مقطع راهنمایی و بقیه نیز در مقطع ابتدایی تحصیل می کنند.

پایان پیام.